
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N° 48  registro Delibere – Seduta del 23/12/2024

Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA CIRCOLAZIONE E LA 

SOSTA ALL'INTERNO DELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE.

L'anno 2024 addì ventitre del mese di Dicembre, alle ore 15:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione.

Intervengono i Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO X
LO PRESTI CARLA CELESTE X
BONGIORNI CAROLINA X
RAGAZZO VERONICA X
CALCATERRA MARIACARLA X
MASTRASSO BRUNA  X
ERRE PAOLO ANTONIO  X
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA X  
ROCCO GIORGIA X  
SARPERO GIANFRANCO X  

TOTALE 11 2

Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO.

VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la 
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto.



Risulta giustificata l'assenza dei consiglieri Mastrasso ed Erre, giusta comunicazione verbale effettuata ad 

inizio seduta.

Illustra il punto il Sindaco che afferma che questo regolamento mette ordine alle zone a traffico comunali.

Il consigliere Rocco chiede chiarimenti in merito al transito dei velocipedi in via Duca degli Abruzzi.

Il Sindaco propone un emendamento all'art. 2, comma 6, a cui aggiungere “con l'eccezione di via Duca 

degli Abruzzi”.

Dopo la discussione il Presidente pone il punto in votazione.

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla 

registrazione video il cui file, denominato CCBSS23122024, effettuato mediante apposita strumentazione, è 

depositato presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente.

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale -

_______________________________________________________________________________________



Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA 

ALL'INTERNO DELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del 
responsabile del servizio proponente così come attestato dallo stesso;

VISTA la delibera 97, adottata dal Consiglio Comunale, nella seduta 22.05.1990, con la quale veniva 
istituita la Zona a Traffico Limitato sul lungomare Matteotti, lungomare Walter Tobagi e via Duca degli 
Abruzzi (di seguito ZTL);

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 173 del 09.12.2013, ad oggetto “Installazione impianto di 
controllo elettronico accessi ZTL – Autorizzazione ministeriale”, con la quale si delibera di chiedere la 
necessaria autorizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’installazione di un varco 
elettronico di controllo degli accessi sul Lungomare Matteotti, demandano al Settore Polizia Locale tutte le 
attività consequenziali anche di installazione della segnaletica verticale;

VISTA l’Autorizzazione Ministeriale n. 1000 del 28.02.2014, con la quale viene autorizzata l’installazione 
del sistema “SART”, della ditta Sismic Sistemi SRL di Firenze, al varco in piazza della Libertà, in 
corrispondenza del sottopasso ferroviario e con la quale vengono date delle prescrizioni in merito alla 
segnaletica verticale da apporre;

VISTA l'Autorizzazione Ministeriale n. 164 del 08/04/2024, con la quale il Comune di Borghetto Santo 
Spirito è stato autorizzato alla sostituzione di un impianto per la rilevazione degli accessi di veicoli nella 
zona a traffico limitato, in corrispondenza del varco di lungomare Tobagi, costituito dal sistema denominato 
“SART_BASIC”, della società Sismic Sistemi S.r.l.;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 24/01/2024 avente ad oggetto "Installazione impianto di 
controllo elettronico accessi automatizzato Zona a Traffico Limitato - Centro Storico - autorizzazione 
ministeriale";

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 05/02/2024 avente ad oggetto "Installazione impianto di 
controllo elettronico accessi automatizzato Zona a Traffico Limitato - Centro Storico - autorizzazione 
ministeriale - parziale rettifica ad integrazione";

VISTA l'Autorizzazione Ministeriale n. 221 del 08/05/2024 con la quale il Comune di Borghetto Santo 
Spirito è stato autorizzato all’installazione ed all’esercizio di sette impianti per la rilevazione degli accessi di 
veicoli nella zona a traffico limitato, in corrispondenza dei varchi di piazza Madonna della Guardia, via 
Cavour, via Marexiano, via Diaz, via Garibaldi, via Roma e via Orti, costituiti al sistema denominato 
“SART_BASIC”, della società Sismic Sistemi S.r.l.;

DATO ATTO che, per la Zona a Traffico Limitato sita sul Lungomare, risulta necessario procedere ad una 
nuova regolamentazione della stessa, anche in considerazione della notevole afflueza durante i periodi 
turistici, al fine di migliorare la fruizione dell'area da parte degli utenti;

DATO ATTO che, per la Zona a Traffico Limitato sita nel Centro Storico, risulta necessario provvedere alla 
nuova regolamentazione in funzione dell'installazione del nuovo impianto di controllo accessi automatizzato;

VISTO l'allegato "Regolamento sulla disciplina della circolazione e della sosta nelle Zone a Traffico 
Limitato (Z.T.L.)", il quale costituisce parte integrante del presente atto, ai fini dell'approvazione;   



RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale:
• n. 34 del 30.11.2023 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 

DUP - periodo 2024-2026;
• n. 39 assunta nella seduta del 22.12.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

e suoi allegati;
disponibili all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente dell'Ente;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ 

ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;
• lo Statuto comunale;
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata 

qualificazione e della nomina del V.Segretario c.le n. 9 del 31.12.2023, adottato ai sensi dell’articolo 
50, 10° comma,  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega alla presente per formarne parte integrale 
e sostanziale, dando atto altresì che la presente deliberazione NON NECESSITA di quello inerente la  
REGOLARITA' CONTABILE in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre al parere ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 01 allegato, 
costituiti da:

• Regolamento sulla disciplina della circolazione e della sosta nelle Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.) 
- allegato A;

Si procede alla votazione dell'emendamento modificativo ex art. 55, comma 3, del regolamento di 

organizzazione e funzionamento del Consiglio comunale, relativo all'art. 2, comma 6, - del regolamento in 

argomento

CON VOTI  favorevoli n. 11 (undici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata 
di mano, su n. 11 (undici) presenti e votanti e, pertanto l'emendamento viene accolto;

Con separata e unanime votazione favorevole l'emendamento viene dichiarato immediatamente eseguibile;

Si procede alla votazione della proposta di approvazione del regolamento ZTL così come emendato

CON VOTI  favorevoli n. 11 (undici), contrari nessuno, astenuti nessuno espressi in forma palese per alzata 
di mano, su n. 11 (undici) presenti e votanti

DELIBERA

1. di approvare in via definitiva il nuovo regolamento per la disciplina della circolazione e della sosta 
nelle Zone a Traffico Limitato presenti sul territorio comunale;

2. di approvare l'allegato "Regolamento sulla disciplina della circolazione e della sosta nelle Zone a 
Traffico Limitato (Z.T.L.)", che costituisce parte integrante del presente atto;

3. di demandare al Servizio di Polizia Locale il prosieguo degli atti conseguenziali per l'attivazione e 
l'applicazione del regolamento oggetto del presente atto.

_______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto.

 Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario
Veronica Ragazzo Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune.

La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 
fascicolo informatico dell’atto.
________________________________________________________________________________


